Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Bénedic.

LEÇON III

CUMQUE pérgerent, et incedéntes sermocinaréntur, ecce currus igneus et equi ignei divisérunt utrúmque ; et ascéndit Elías per túrbinem

ils passèrent tous deux à pied sec. Et lorsqu'ils eurent passé, Élie dit à Élisée : « Demande-moi ce que tu veux que je fasse pour toi, avant que je sois enlevé d'auprès de toi. » Et Élisée dit : « Je demande avec instance que votre esprit me soit donné en double. » Élie répondit : « C'est une chose difficile que tu m'as demandée. Cependant, si tu me vois lorsque je serai enlevé d'auprès de toi, tu auras ce que tu as demandé : mais, si tu ne me vois pas, tu ne l'auras pas. »

℣. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : * Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. ʒ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

ET comme ils poursuivaient leur chemin, et s'entretenaient en marchant, voilà qu'un char de feu et des chevaux de feu les séparèrent l'un de l'autre ; et

in cælum. Eliséus autem vidébat et clamábat : Pater mi, pater mi, currus Israël et auríga ejus. Et non vidit eum ámplius. Apprehendítque vestiménta sua et scidit illa in duas partes. Et levávit pállium Elíæ, quod ceciderat ei. Reversúsque stetit super ripam Jordánis.

℞. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, * Super domum istam die ac nocte. Ÿ. Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélsó cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

Élie monta vers le Ciel dans un tourbillon. Or Élisée le voyait et criait : « Mon père, mon père, char et conducteur d'Israël. » Après quoi, il ne le vit plus et, saisissant ses propres vêtements, il les déchira en deux parts. Puis il ramassa le manteau d'Élie qui était tombé pour lui et, s'en retournant, il s'arrêta sur la rive du Jourdain ¹.

℞. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, * Sur cette maison, jour et nuit. Ÿ. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

MARDI

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 3, 6-18

EGRESSUS est igitur rex Joram in die illa de Samaría et recénsuit uni-

LE roi Joram sortit donc en ce jour-là de Samarie, et il recensa tout Israël.

1. Voici la finale de ce récit : *Il prit le manteau qu'Élie avait laissé tomber, et il en frappa les eaux en disant : « Où est Yabwéh le Dieu d'Élie ? » Lui aussi frappa les eaux qui se séparèrent de part et d'autre, et Elisée passa.*

vérsus Israël. Misítque ad Jósaphat regem Juda dicens : Rex Moab recessit a me ; veni mecum contra eum ad prælium. Qui respóndit : Ascéndam : qui meus est tuus est ; pópulus meus pópulus tuus, et equi mei equi tui. Dixítque : Per quam viam ascendémus ? At ille respóndit : Per désertum Idumææ. Perrexérunt ígitur rex Israël et rex Juda et rex Edom et circuiérunt per viam septem diérum ; nec erat aqua exercítui et juméntis, quæ sequebantur eos.

Ry. Dómine, si convérsus fúerit pópulus tuus, et oráverit ad sanctuárium tuum : * Tu exáudies de cælo, Dómine, et libera eos de mánibus inimicórum suórum. †. Si peccáverit in te pópulus tuus, et convérsus égerit pœniténtiam, veniénsque oráverit in isto loco. Tu,

Et il envoya à Josaphat, roi de Juda, disant : « Le roi de Moab a rompu son alliance avec moi ; venez avec moi pour combattre contre lui. » Josaphat répondit : « Je monterai : qui est à moi est à vous ; mon peuple est votre peuple, et mes chevaux vos chevaux. » Il ajouta : « Par quel chemin monterons-nous ? » Et Joram répondit : « Par le chemin du désert d'Idumée. » Le roi d'Israël et le roi de Juda et le roi d'Edom marchèrent donc, et ils errèrent dans le désert¹ durant sept jours : et il n'y avait point d'eau pour l'armée et pour les bêtes qui les suivaient.

Ry. Seigneur, si votre peuple se tourne et prie du côté de ce sanctuaire, * Vous l'exaucerez du haut du ciel, et libérez-le des mains de ses ennemis. †. Si votre peuple a péché contre vous et que, converti, il vienne prier en ce lieu. Vous.

1. Ce n'était point par ignorance du chemin, mais parce que les puits où ils pensaient trouver de l'eau étaient à sec, cette année-là, et qu'il fallait en chercher d'autres, désagrément qui arrive de temps en temps aux voyageurs du désert et allonge considérablement la longueur de leur voyage.

LEÇON II

DIXITQUE rex Israël :
 Heu, heu, heu :
 congregávit nos Dóminus
 tres reges, ut tráderet in
 manus Moab. Et ait Jósaphat :
 Estne hic Prophéta Dómini,
 ut deprecémur Dóminum per
 eum? Et respóndit unus
 de servis regis Israël :
 Est hic Eliséus fílius Saphat,
 qui fundébat aquam super
 manus Elíæ. Et ait Jósaphat :
 Est apud eum sermo Dómini.
 Descendítque ad eum rex
 Israël, et Jósaphat rex Juda
 et rex Edom. Dixit autem
 Eliséus ad regem Israël :
 Quid mihi et tibi est? Vade
 ad prophétas patris tui et
 matris tuæ.

℞. Factum est dum
 tólleret Dóminus Elíam
 per túrbinem in cælum,
 * Eliséus clamábat, dicens :
 Pater mi, pater mi, currus
 Israël, et auríga ejus. √. Cumque
 pérgerent, et incedéntes ser-
 mocinaréntur, ecce currus
 ígneus et equi ígnei divisérunt
 utrúmque, et ascéndit Elías
 per túr-

ALORS le roi d'Israël dit :
 « Hélas! hélas! hélas!
 Le Seigneur nous a assem-
 blés trois rois, pour nous
 livrer entre les mains de
 Moab. » Et Josaphat deman-
 da : « Y a-t-il ici un prophète
 du Seigneur, afin que nous
 implorions par lui le Seigneur? »
 Et l'un des serviteurs du roi
 d'Israël répondit : « Il y a
 ici Élisée, fils de Saphat, qui
 versait de l'eau sur les mains
 d'Élie. » Et Josaphat dit :
 « La parole du Seigneur est
 en lui. » Et le roi d'Israël
 descendit vers lui, ainsi que
 Josaphat, roi de Juda, et le
 roi d'Edom. Or Élisée dit au
 roi d'Israël : « Je n'ai rien à
 faire avec vous. Allez aux
 prophètes de votre père et de
 votre mère. »

℞. Et il arriva qu'au
 moment où le Seigneur em-
 portait Élie dans un tourbillon,
 vers le ciel, * Élisée criait en
 disant : Mon père, mon père,
 char d'Israël et son conducteur.
 √. Tandis qu'ils cheminaient
 et tout en marchant parlaient
 ensemble, voici qu'un char de
 feu et des chevaux de feu les
 séparèrent, et Élie

binem in cælum. Eliséus.

monta dans un tourbillon vers le ciel. Élisée.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Eliséus.

LEÇON III

ET ait illi rex Israël : Quare congregávit Dóminus tres reges hos, ut tráderet eos in manus Moab? Dixítque ad eum Eliséus : Vivit Dóminus exercítuum, in cujus conspéctu sto, quod, si non vultum Jósaphat regis Judæ erubéscerem, non attendíssem quidem te, nec respexíssem. Nunc autem addúcite mihi psaltem. Cumque cáneret psaltes, facta est super eum manus Dómini, et ait : Hæc dicit Dóminus : Fácite álveum torréntis hujus fossas et fossas ; hæc enim dicit Dóminus : Non vidébitis ventum neque plúviam, et álveus iste replébitur aquis, et bibétis vos et familiæ vestræ et jumentá vestra. Parúmque est hoc in conspéctu Dómini ; însuper tradet étiam Moab in manus vestras.

℞. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus,

ET le roi d'Israël lui dit : « Pourquoi le Seigneur a-t-il assemblé ces trois rois pour les livrer entre les mains de Moab ? » Et Élisée lui dit : « Par la vie du Seigneur des armées, en la présence de qui je me tiens, si je ne révérais le visage de Josaphat, roi de Juda, je n'aurais pas même fait attention à toi, et ne t'aurais pas regardé. Mais maintenant amenez-moi un cithariste. » Et pendant que le cithariste chantait, la main du Seigneur fut sur Élisée, et il dit : « Voici ce que dit le Seigneur : Faites au lit de ce torrent des fosses et des fosses, car voici ce que dit le Seigneur : Sans que vous voyiez de vent ni de pluie, ce torrent sera rempli d'eau, et vous boirez, vous, et vos familles, et vos bêtes. Et ceci est peu aux yeux du Seigneur ; de plus, il livrera les Moabites entre vos mains. »

℞. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père,

MERCREDI

et p̄sui te p̄scere gregem p̄puli mei : * Et fui tecum in ómnibus, ubi c̄umque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. ʔ. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. ʔ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

MERCREDI

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 4, 1-17

MULIER autem quædam de uxóribus prophetárum clamábat ad Eliséum dicens : Servus tuus vir meus mórtuus est, et tu nosti quia servus tuus fuit timens Dóminum ; et ecce créditor venit ut tollat duos filios meos ad serviéndum sibi. Cui dixit Eliséus : Quid vis ut fáciam tibi ? Dic mihi, quid habes in domo tua ? At illa respóndit : Non hábeo ancilla tua quidquam in domo mea

OR voici qu'une femme d'entre les femmes des prophètes criait à Élisée, disant : « Ton serviteur, mon mari, est mort ; et toi, tu sais que ton serviteur était craignant le Seigneur ; et voilà qu'un créancier vient afin de prendre mes deux fils comme esclaves¹. » Élisée lui dit : « Que veux-tu que je fasse pour toi ? Dis-moi, qu'as-tu dans ta maison ? » Et elle répondit : « Je n'ai dans ma maison, moi, ta ser-

1. Jusqu'au paiement de la dette ou jusqu'à l'année du Jubilé, qui libérait les Juifs retenus pour dette au service de leurs créanciers.

nisi parum olei, quo ungar. Cui ait : Vade, pete mútuo ab ómnibus vicinis tuis vasa vácuá non pauca ; et ingrédere et claude óstium tuum, cum intrínsecus fúeris tu et filii tui, et mitte inde in ómnia vasa hæc ; et, cum plena fúerint, tolles.

℞. Peccávi super número arénæ maris, et multiplicáta sunt peccáta mea : et non sum dignus vidére altitúdinem cæli præ multítudine iniquitátis meæ : quóniam irritávi iram tuam, * Et malum coram te feci. †. Quóniam iniquitatem meam ego cognóscó : et delíctum meum contra me est semper, quia tibi soli peccavi. Et.

vante, qu'un peu d'huile pour mon usage personnel. » Il lui dit : « Va, emprunte à toutes tes voisines un très grand nombre de vases vides, puis rentre, et ferme ta porte ; lorsque tu seras à l'intérieur de ta maison, toi et tes fils, verse de cette huile dans tous ces vases, et, quand ils seront pleins, tu les emporteras. »

℞. J'ai péché et plus que les grains de sable de la mer se sont multipliés mes péchés ; et à cause de la multitude de mon iniquité, je ne suis pas digne de voir les hauteurs du ciel, car j'ai excité votre colère, * Et j'ai fait le mal devant vous. †. Car je connais mon iniquité et mon péché est toujours devant moi, parce que contre vous seul j'ai péché. Et.

LEÇON II

IVIT itaque mulier et clausit ostium super se et super filios suos ; illi offerébant vasa, et illa infundébat. Cumque plena fuissent vasa, dixit ad filium suum : Affer mihi adhuc vas. Et ille respondit : Non hábeo. Stetitque oleum. Venit autem illa et indicávit hó-

C'EST pourquoi cette femme s'en alla et ferma la porte sur elle et sur ses fils. Ceux-ci lui présentaient les vases, et elle y versait l'huile. Et lorsque les vases furent pleins, elle dit à son fils : « Apporte-moi encore un vase. » Et lui de répondre : « Je n'en ai plus. » Et l'huile s'arrêta.

mini Dei. Et ille, Vade, inquit, vende óleum et redde creditóri tuo ; tu autem et filii tui vivite de réliquo. Facta est autem quædam dies, et transíbat Eliséus per Sunam. Erat autem ibi múlier magna, quæ ténuít eum ut coméderet panem; cumque frequénter inde transíret, divertébat ad eam ut coméderet panem. Quæ dixit ad virum suum : Animadvérto quod vir Dei sanctus est iste, qui transit per nos frequénter : faciámus ergo ei cœnáculum parvum et ponámus ei in eo léctulum, et mensam et sellam et candelábrum, ut, cum vénerit ad nos, máneat ibi.

℟. Exaudísti, Dómine, oratiónem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : * Bénedic et sanctífica domum istam in sempitérnum, Deus Israël. ŷ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

Or cette femme vint et raconta tout à l'homme de Dieu. « Va, lui dit-il alors, vends l'huile, et rends à ton créancier ce qui lui est dû ; quant à toi et à tes fils, vivez avec le reste. » Or un certain jour, il arriva qu'Élisée passait par Sunam. Or il y avait là une femme très considérée qui le retint pour le repas ; et comme il passait souvent par là, il allait prendre chez elle ses repas. Cette femme dit à son mari : « Je m'aperçois que l'homme de Dieu qui passe chez nous fréquemment est un saint. Préparons-lui donc une petite chambre, et mettons-y un lit, une table, un siège et un chandelier, afin que, lorsqu'il viendra chez nous, il y demeure. »

℟. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : * Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. ŷ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Bénedic.

LEÇON III

FACTA est ergo dies quædam, et veniens divértit in cœnâculum et requiêvit ibi. Dixitque ad Giézi púerum suum : Voca Sunamítidem istam. Qui, cum vocâsset eam et illa stetisset coram eo, dixit ad púerum suum : Lôquere ad eam : Ecce sêdula in ómnibus ministrâsti nobis, quid vis ut fâciam tibi? Numquid habes negótium et vis ut loquar regi sive principi militiæ? Quæ respóndit : In médio pópuli mei hábito. Et ait : Quid ergo vult ut fâciam ei? Dixitque Giézi : Ne quæras, fílium enim non habet, et vir ejus senex est. Præcépít itaque ut vocâret eam ; quæ cum vocâta fuisset et stetisset ante óstium, dixit ad eam : In témpore isto et in hac eâdem hora, si vita comes fúerit, habébis in útero fílium. At illa respóndit : Noli, quæso, dômine mi, vir Dei, noli mentíri ancillæ tuæ. Et concépit mûlier et péperit fílium in témpore et in

IL arriva donc, un certain jour, qu'Élisée venant, alla loger en cette chambre et s'y reposa. Et il dit à Giézi, son serviteur : « Appelle cette Sunamite. » Lorsque Giézi l'eut appelée, et qu'elle se tint devant lui, il dit à son serviteur : « Dis-lui : Voilà que tu nous as servis avec zèle en tout ; que veux-tu que je fasse pour toi ? As-tu quelque affaire et veux-tu que je parle au roi, ou au prince de la milice ? » Elle lui répondit : « J'habite au milieu de mon peuple ¹. » Il dit encore : « Que veut-elle donc que je fasse pour elle ? » Et Giézi répondit : « Ne cherchez pas ; car elle n'a point de fils, et son mari est vieux. » Il ordonna donc de l'appeler ; et lorsqu'elle eut été appelée, et qu'elle se tint devant la porte, il lui dit : « A pareil jour et à pareille heure, si tu vis encore, tu auras en ton sein un fils. » Mais elle répondit : « Non, je vous en prie, mon Seigneur, homme de Dieu, non, ne vous moquez pas de votre servante. »

1. Je suis en paix avec tout le monde.

hora eádem, qua díxerat
Eliséus.

Ꝛ. Audi, Dómine,
hymnum et oratiónem,
quam servus tuus orat
coram te hódie : ut sint
óculi tui apérti, et aures
tuæ inténtæ, * Super
domum istam die ac
nocte. ʒ. Réspice, Dó-
mine, de sanctuário tuo,
et de excélso cælórum
habítáculo. Super. Glória
Patri. Super.

Et cette femme conçut et
elle enfanta un fils au temps
et à l'heure qu'Élisée avait
dit.

Ꝛ. Écoutez, Seigneur,
l'hymne et la prière que
votre serviteur vous pré-
sente aujourd'hui, pour que
vos yeux soient ouverts et
vos oreilles attentives, *
Sur cette maison, jour et
nuit. ʒ. Regardez, Seigneur,
depuis votre sanctuaire et
votre habitat au plus haut
des cieux. Sur. Gloire au
Père. Sur.